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FORENINGSNYT

SIKRING & SIKKERHED
 
Torsdag den 25. maj 2023 var der inviteret til en spændende dag om-
kring DKV-planer, arrangeret af Danske Risikorådgiveres sikringsgruppe i 
samarbejde med Falck Danmark A/S.

Mødet startede med, at Henriette & Christina på vejene af Danske Risiko-
rådgivere dels bød velkommen til dages møde, samt en kort introduktion 
til emnet DKV-plan set med Risikorådgiverens briller.

Efterfølgende havde Helge fra Falck ordet, hvor der bl.a. blev budt velkom-
men til Falck i Aarhus. Efter en kort overflyvning af Falck som virksomhed, 
produkter m.m. kom Helge ligeledes med en intro til dagens emne!

Her fortalte Helge bl.a. at brandsikkerhed i dag, bestemt kunne være en 
udfordring at leve op til og at der alene i 2022 havde været over 3.000 
påbud for mangelfuld brandsikkerhed bare på landets plejehjem – Lige-
ledes at der de seneste 6 år, desværre havde været mere end 30 menne-
sker som var omkommet i- og omkring brand også på landets plejehjem.

Helge fortalte endvidere at der pr. 1. januar 2020 trådte nye regler i kraft 
om drift, kontrol & vedligeholdelse af brandtekniske installationer og byg-
ningsdele.

Reglerne for eksisterende byggeri er blevet skærpede, således at der nu 
er krav om at drift, kontrol og vedligeholdelse af brandforhold ved og om-
kring bygninger skal følge bygningsreglementets nye “DKV-vejledning”.

Helge sluttede af med at fortælle, at han som “næsten” lægmand, havde 
svært ved at fortælle om hvilke påbud- og forbud som beredskaberne vil 
udstede når de går deres kommende brandsyn, men at han dog var helt 
overbevis om, at det som vanligt vil foregå i en god dialog, respekt og 
naturligvis et mål om at få den drift ansvarlige til at forstå vigtigheden af 
at opfylde kravene.

 
DKV-plan - Hvad, hvorfor & hvordan?

Lasse Clemmesen fra Midtjysk Brand & Redning stod for dagens første 
indlæg, som bl.a. handlede om hvorfor man havde lavet dels BR18 samt 
den nye certificeringsordning! Dette skyldes bl.a. at der skulle laves en 
forenkling af brandreguleringen ved dels at:

 • samle indretning og drift i byggeloven

 • tilpasse de danske krav til høj lagre til niveauet i nabolande til DK

 • samle og forenkle krav til lagerbygninger med brændbare produktion-
er i byggeloven

 • sikre én myndighed

 • modernisere den tekniske byggesagsbehandling ved at indføre en 
certificeringsordning, hvor certificerede virksomheder indestår for at 
BR18 er overholdt og kommunerne ikke skal varetage den tekniske 
sagsbehandling.

Af Helge Falberg, Falck Danmark A/S
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Ligeledes gav Lasse et indblik i de ændringer der var sket siden 1961 
i byggelovgivningen. Fra man i 1961 i bygningsreglementet primært 
beskrev detailkrav og præskriptive forhold og i kommunen forestod den 
teknisk sagsbehandling og til man i dag i Bygningsreglementet beskriver 
primære funktionskrav, hvorefter en Certificeret brandrådgiver forestår 
sagsbehandlingen og dokumenterer sikkerheden.

Lasse fortalte endvidere lidt om formålet med brandsyn, samt grundlaget 
for bygningsdrift. Hvem den drift ansvarlige er og hvilke opgaver denne 
har. Ligeledes gennemgik han hvordan det var med instruktioner til per-
sonale, herunder hvordan & hvornår. Slutteligt gennemgik han lidt om 
brandbelastninger m.m.

 
DKV-plan - Et lovmæssigt redskab til dokumentation

Efter en god frokost med masser af tilhørende networking, tog Rune 
Skytte fra Falck over og afholdte dagens andet indlæg. Her tog Rune 
tråden op fra Lasse, dog men den Certificerede Brandrådgivers syns-
punkt.

Rune ”krydrede” det hele med eksempler fra den ”virkelige” verden og for-
talte samtidigt om; hvad, hvornår & hvordan tingende skulle laves. Lige-
ledes viste han et eksempel på en DKV-plan og gennemgik bl.a. eksempler 
herfra omkring anvendelseskategorier, om evt. risici samt brandklasser. 

Der blev talt en hel del om, hvordan man evt. kunne starte op med at 
få styr på dels hvilke bygninger som var blevet godkendt efter hvilken 
brandlovgivning, samt hvordan men forholdsvist nemt og billigt kunne 
igangsætte en screening/kortlægning af de aktive- og passive anlæg/
sikringstiltag som måtte være i den enkelte bygning.

Egenkontrol, BR18

Dagens tredje og sidste indlæg stod Insubiz for. Her fortalte Allan Nielsen 
hvordan Insubiz havde lavet et modul, som kan dataopsamle i forhold til, 
dels de aktive- og passive anlæg, samt hvordan man efterfølgende kan 
sikre at dels egenkontroller blev udført inden for rettidigt interval samt 
hvor man på en enkelt måde kunne få styr på dokumentationen herpå. 

Allan kom bl.a. med et eksempel fra Albertslund kommune, hvor Risiko-
rådgiveren også var den driftsansvarlige og hvor man i samarbejde med 
en Certificeret Brandrådgiver dels havde fået udarbejdet en skabelon på 
DKV-planer, samt styring på både frekvenser- og indhold i forhold til egen-
kontroller og slutteligt hvordan dokumentationen ligeledes blev hånd-
teret.
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Alt dette var blevet i iværksat dels for at man dermed kunne overholde de 
krav der var fra brandmyndigheden i forhold til gennemførelsen af egen-
kontroller, samt ligeledes at kunne dokumentere gennemførelsen på de 
enkelte institutioner i kommunen. Efterfølgende havde Albertslund kom-
mune indsamlet både viden og erfaring således man havde et godt over-
blik i forhold til kommunens forsikringsafdækning.

 
Afrunding & fælles evaluering

Henriette & Christina lagde som vanligt op til fælles evaluering af dagen – 
Det der var vigtigt var at få diskuteret om dagen havde været givtig.

Noget af det Henriette & Christina lagde op til var, feedback om indhold 
tanke- og ide samt:

1.  Var indholdet & indlæggende relevante

2.  Var niveauet for højt eller for lavt

3.  Hvor mødes vi næste gang

4.  Hvad skal indholdet så være

Der var bred enighed om at emnerne var både relevante og at niveauet 
bestemt ikke var for højt – Der var som altid en god, og til tider en meget 
bred diskussion og det blev nævnt flere gange, at netværket var et super 
initiativ og at man så frem til næste møde.


